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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Открытие в 60-х годах прошлого века [1, 2, 3] селективного

связывания катионов щелочных и щелочноземельных металлов донорными

макроциклическими лигандами (краун-эфирами и их гетероаналогами,

криптандами или другими трехмерными рецепторами) явилось важным этапом в

решении многих задач современной координационной химии, связанных,

например, с дизайном супрамолекулярных систем, катализом, материаловедением

или аналитическими приложениями. Одновременно была сформулирована не

менее важная проблема распознавания и селективного связывания анионов [4].

Значимость задачи во многом обусловлена выявлением исключительно важной

роли сайтов связывания и каналов транспорта анионов в биологических системах.

Тем не менее, нековалентная координационная химия для анионов развивалась

относительно медленно по сравнению с химией хозяев для катионов [5, 6]. В

полной мере проблема создания эффективных систем для связывания анионов не

решена и в настоящее время, что, несомненно, сдерживает развитие

многочисленных направлений в неорганической, координационной и

металлоорганической химии.

Основная концепция рецепторов (хозяев) для анионов (гостей) базируется на

создании макроциклических, полициклических или каркасных соединений,

обеспечивающих образование комплементарной системы водородных связей с

анионом, который выступает в качестве акцептора протонов, что собственно и

является одним из основных и начальных актов химического взаимодействия в

системе «рецептор-анион». Однако в данной схеме возможен другой подход, когда

в качестве рецепторов анионов используются макроциклические

металлосодержащие полидентатные кислоты Льюиса – своеобразные антиподы

краун-эфиров. В противоположность краун-эфирам и их тиа- и азааналогам,

циклические полидентатные кислоты Льюиса содержат в макроциклической цепи

несколько электронодефицитных атомов и способны эффективно связывать

анионы. Такие макроциклы получили название «антикрауны». Важное

преимущество антикраунов заключается в относительной прочности и высокой

направленности льюисовских координационных взаимодействий кислота-

основание. Кроме того, антикрауны повышают стабильность комплекса за счет
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макроциклического и хелатного эффектов, а также более строгой предорганизации

центров координации. Все это делает макроциклические металлосодержащие

полидентатные кислоты Льюиса перспективными для поиска эффективных и

селективных рецепторов анионов. Отсутствие к началу нашей работы

систематизированных сведений о молекулярной и кристаллической структуре

комплексов «гость-хозяин» на основе антикраунов и особенностях

координационных взаимодействий, отвечающих за реализацию этих необычных

надмолекулярных архитектур, затрудняло поиск взаимосвязей между строением

комплексов и их свойствами и разработку подходов направленного синтеза новых

перспективных соединений. Для развития нового направления супрамолекулярной

химии стала актуальной задача проведения систематического структурного

исследования комплексов «гость-хозяин» серии металлосодержащих макроциклов

различного строения с анионами и нейтральными молекулами.

Цель работы. Развитие структурной химии нового класса супрамолекулярных

соединений типа «гость-хозяин» на основе металлосодержащих макроциклических

полидентатных кислот Льюиса, выступающих в качестве рецепторов (хозяев) для

анионов или нейтральных оснований Льюиса (гостей).

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

- изучение молекулярного строения и кристаллохимический анализ комплексов

металлосодержащих макроциклических молекул с анионами и нейтральными

молекулами разнообразного состава;

- выявление и систематизация структурных типов комплексов и способов

связывания гостевой молекулы;

- определение конкурирующей способности различных электрононасыщенных

фрагментов гостевых молекул при координации с металлосодержащим

макроциклом;

- изучение природы и энергетических характеристик невалентных

взаимодействий между молекулами хозяина и гостя;

- установление закономерностей формирования супрамолекулярных ассоциатов

за счет невалентных взаимодействий хозяин-гость и хозяин-хозяин.

Методы и объекты исследования. В наиболее полном объеме такая информация

может быть получена из данных современного структурного исследования,
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включающего широкий набор экспериментальных, статистических и

теоретических методов (рентгеноструктурное исследование монокристаллов,

использование программных возможностей Кембриджской базы структурных

данных (КБСД), квантовохимические расчеты изолированных комплексов, их

супрамолекулярных ассоциатов и периодических структур). Для того чтобы

максимально широко охарактеризовать новый класс соединений, предложенный

комплексный подход применялся для изучения комплексов семи различных

макроциклов (три из них впервые описаны в ходе выполнения работы),

отличающихся типом ионов металлов (HgII, CuI, AgI), их числом (от трех до пяти), а

также природой органических фрагментов (перфторированные ароматические,

алифатические, пиразолатные), связывающих ионы металлов в циклическую

систему. Методом рентгеноструктурного анализа (РСА) монокристаллов –

наиболее объективным в настоящее время методом прямого определения строения

химических соединений – изучалось строение комплексов макроциклов со

следующими гостевыми анионами и молекулами: одноатомные галогенид-анионы

(F-, Cl-, Br-, I-), линейные анионы ([SCN]-, [BH3CN]-), кислородсодержащие анионы

([NO3]-, [SO4]2-), гексагональный анион ([SiF6]2-), полиэдрические анионы ([B10H10]2-

, [B12H12]2-, [B12H11SCN]2-), металлокомплексные анионы ([Fe(CN)6]3-, [Fe(CN)5NO]2-

), нейтральные карбонильные, нитрильные, ароматические соединения, амиды,

сульфоксиды и фосфороксиды, нитро соединения, ферроцен и его производные,

сложные эфиры, спирты, краун-эфиры и их гетероаналоги. Для получения полной

картины систематизация и поиск закономерностей проводились с учетом

результатов как собственных рентгеноструктурных исследований, так и

имеющихся в литературе данных для родственных соединений (с привлечением

возможностей КБСД).

Монокристаллы для структурных исследований предоставлены сотрудниками

ИНЭОС РАН: д.х.н. В.М.-Б.Шуром, к.х.н. И.А.Тихоновой, к.х.н. К.И.Тугашовым,

к.х.н. А.А.Яковенко, асп. Д.А.Грибаневым (лаборатория металлокомплексной

активации малых молекул, соединения ртутьсодержащих макроциклов) и д.х.н.

Е.С.Шубиной, д.х.н. О.А.Филипповым, к.х.н. А.А.Титовым, к.х.н. В.Н.Цупревой,

асп. Е.А.Гусевой (лаборатория гидридов металлов, соединения пиразолатов меди и
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серебра). Автор благодарит всех перечисленных коллег за предоставление

объектов исследования и многолетнее плодотворное сотрудничество.

Научная новизна и практическая значимость работы. Заключается в получении

экспериментальных данных о молекулярной и кристаллической структуре 93

новых супрамолекулярных комплексов «гость-хозяин» на основе

металлосодержащих макроциклических полидентатных кислот Льюиса с

необычным типом молекулярной архитектуры, в которых в качестве центральной

комплексообразующей частицы выступает не катион или атом металла, как это

характерно для классической координационной химии, а анион либо донорный

атом неметалла. Применение комплексного подхода для изучения этих систем

позволило:

• Определить основные структурные типы нового класса соединений:

пирамидальные (полусэндвичевые) комплексы состава 1:1 (на одну молекулу

макроцикла приходится одна нуклеофильная частица), бипирамидальные

комплексы, где с одним макроциклом координированы два нуклеофила, и

сэндвичевые комплексы, содержащие одну нуклеофильную частицу на две

молекулы макроцикла. Для всех этих соединений характерно присутствие общего

фрагмента, в котором анион (или нейтральный нуклеофил) симметрично

координирован со всеми атомами металла макроцикла. Выгодность такой

координации обусловлена кооперативным характером взаимодействия.

• Продемонстрировать принципиальную способность ртутьсодержащих

макроциклов взаимодействовать с широким спектром анионов (одноатомные

анионы галогенов, плоско-тригональные и тетраэдрические кислородсодержащие

анионы, полиэдрические борогидридные и металлокомплексные анионы).

• Структурно охарактеризовать тримерный и тетрамерный ртутьсодержащие

макроциклы, в которых атомы ртути объединены в циклическую систему

перфторированными бифениленовыми лигандами, а также описать

комплексообразование этих макроциклов с галогенид-анионами и нейтральными

гостевыми молекулами.

• Продемонстрировать, что макроциклические пиразолаты меди и серебра

проявляют свойства полидентатной кислоты Льюиса по отношению к нейтральным

карбонильным и металлоорганическим соединениям.
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• Описать конкурентные свойства различных электрононасыщенных фрагментов

гостевых молекул при координации с металлосодержащими макроциклами и

установить корреляцию между донорной способностью основания Льюиса и

прочностью координации с макроциклами.

• Выявить геометрические и энергетические характеристики двух основных

типов взаимодействий в рассматриваемых системах: координационные


[…]


Мол. масса 985.88 1118.87 1420.89

Сингония триклинная триклинная ромбическая

Пр. гр. P-1 P-1 Pna21

Температура/K 100 100 100

a/Å 8.9763(4) 9.4381(18) 19.6123(7)

b/Å 9.4659(4) 13.442(3) 12.5957(4)

c/Å 19.3435(9) 13.579(3) 36.6432(12)

/град 80.8630(10) 82.387(4) 90.00

/град 84.9510(10) 87.865(4) 90.00

/град 73.1140(10) 69.191(3) 90.00

V/Å3 1551.25(12) 1596.2(5) 9052.0(5)

Z 2 2 8

dвыч/г см-3 2.111 2.328 2.085

Дифрактометр SMART APEX II

/см-1 26.26 23.95 20.27

Учет поглощения SADABS SADABS SADABS

Tmin/Tmax 0.684/0.789 0.791/0.839 0.468/0.854

Тип сканирования

2max/град 58 56 60

Число отр. (Rint) 8145 (0.0337) 8764 (0.0702) 26167 (0.0605)

Число уточ. парам. 481 506 1343

R1 (по F с I>2(I)) 0.0406 (6326) 0.0486 (6696) 0.0438 (21758)

wR2 (по F2) 0.0885 0.1052 0.0831

GOF 1.004 1.056 1.050
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Таблица П1(продолжение).

Соединение 88 89 90

Состав [CpCo(C2B9H11)]2{Ag3} (Ph2CO){Cu3}2 (Ph2CO){Ag3}2

Брутто-формула C39H67Ag3B40Co4F18N6 C43H16Cu6F36N12O C43H16Ag6F36N12O

Мол. масса 1953.71 1781.92 2047.90

Сингония ромбическая моноклинная моноклинная

Пр. гр. Fdd2 C2/c P21/n

Температура/K 120 100 100

a/Å 23.0158(11) 13.1119(5) 12.771(2)

b/Å 47.228(2) 19.7902(7) 19.505(3)

c/Å 13.2375(6) 21.7349(8) 22.355(4)

/град 90 90.00 90.00

/град 90 100.0250(10) 91.128(3)

/град 90 90.00 90.00

V/Å3 14388.9(12) 5553.8(4) 5567.5(15)

Z 8 4 4

dвыч/г см-3 1.804 2.131 2.443

Дифрактометр SMART APEX II

/см-1 17.86 24.28 22.41

Учет поглощения SADABS SADABS SADABS

Tmin/Tmax 0.550/0.801 0.709/0.830 0.638/0.877

Тип сканирования

2max/град 52 58 56

Число отр. (Rint) 7055 (0.0226) 7302 (0.0333) 13444 (0.1042)

Число уточ. парам. 439 443 883

R1 (по F с I>2(I)) 0.0366 (6607) 0.0320 (5611) 0.0482 (8725)

wR2 (по F2) 0.0933 0.0685 0.1036

GOF 1.041 0.996 0.999
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Таблица П1(продолжение).

Соединение 91 92 93

Состав (Ph2CO){Ag3} [FcC(O)Me]2{Cu3} [FcC(O)Me]2{Ag3}

Брутто-формула C28H13Ag3F18N6O C39H27Cu3F18Fe2N6O2 C39H27Ag3F18Fe2N6O2

Мол. масса 1115.05 1255.99 1388.98

Сингония триклинная ромбическая моноклинная

Пр. гр. P-1 Pbca C2/c

Температура/K 100 100 100

a/Å 11.5732(17) 11.5920(11) 19.8409(8)

b/Å 13.3104(19) 16.9249(16) 13.5269(5)

c/Å 13.436(2) 44.395(4) 17.6393(7)

/град 64.208(2) 90.00 90.00

/град 82.314(3) 90.00 108.3930(10)

/град 64.517(2) 90.00 90.00

V/Å3 1678.6(4) 8710.0(14) 4492.3(3)

Z 2 8 4

dвыч/г см-3 2.206 1.916 2.054

Дифрактометр SMART APEX II

/см-1 18.69 22.13 20.33

Учет поглощения SADABS SADABS SADABS

Tmin/Tmax 0.697/0.955 0.642/0.826 0.713/0.905

Тип сканирования

2max/град 58 54 60

Число отр. (Rint) 8901 (0.0454) 9481 (0.0892) 6544 (0.0420)

Число уточ. парам. 541 642 318

R1 (по F с I>2(I)) 0.0418 (6997) 0.0493 (6653) 0.0291 (5349)

wR2 (по F2) 0.1052 0.1103 0.0672

GOF 1.065 1.052 1.021
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Таблица П1(продолжение).

Соединение 94 95

Состав [FcC(O)CH2Ph]{Ag3} [Cp*Fe(P5)]{Cu3}

•CH2Cl2

Брутто-формула C33H19Ag3F18FeN6O C26H20Cl2Cu3F18FeN6P5

Мол. масса 1237.00 1230.70

Сингония ромбическая триклинная

Пр. гр. Pna21 P-1

Температура/K 100 120

a/Å 14.9390(5) 11.6648(6)

b/Å 24.6385(8) 13.6998(7)

c/Å 10.4127(3) 14.1435(7)

/град 90.00 99.3350(10)

/град 90.00 107.5490(10)

/град 90.00 100.2250(10)

V/Å3 3832.6(2) 2063.98(18)

Z 4 2

dвыч/г см-3 2.144 1.980

Дифрактометр SMART APEX II

/см-1 20.08 23.05

Учет поглощения SADABS SADABS

Tmin/Tmax 0.727/0.856 0.779/0.874

Тип сканирования

2max/град 60 60

Число отр. (Rint) 11112 (0.0587) 11995 (0.0672)

Число уточ. парам. 559 573

R1 (по F с I>2(I)) 0.0318 (9542) 0.0479 (7330)

wR2 (по F2) 0.0567 0.0986

GOF 1.003 1.008