ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Долгушина Федора Михайловича «Структурная химия молекулярных архитектур «гость-хозяин» на основе металлосодержащих (M = Cu^I, Ag^I) макроциклических кислот Льюиса», представленной на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия

Одна из основных задач современной физической химии – поиск структурно-функциональных закономерностей для различных классов новых химических соединений и материалов. Диссертационная работа Ф.М. Долгушина посвящена решению этой задачи в отношении очень интересной группы объектов - супрамолекулярных систем типа «гость-хозяин» на основе макроциклических кислот Льюиса, содержащих ионы Cu^I, Ag^I и Hg^{II}. Данный класс металлокомплексов представляет собой новый тип так называемых антикраунов, способных за счет своих электронодефицитных атомов присоединять разнообразные анионы и нейтральные основания Льюиса. Проблема создания эффективных систем для связывания отрицательных ионов и нейтральных молекул имеет исключительную важность для развития целого ряда направлений современной координационной, супрамолекулярной и аналитической химии, а также биомедицинских технологий. Ее решение невозможно без детальной информации о структуре соответствующих соединений и природе взаимодействий «гостей» с атомами и фрагментами молекулы-«хозяина». Этим обусловлена высокая **актуальность** тематики диссертации Ф.М. Долгушина.

Автором работы на высоком научном уровне выполнен впечатляющий объем рентгеноструктурных исследований супрамолекулярных образований на основе металлосодержащих антикраунов, взаимодействующих с анионами или незаряженными молекулами. Во многих случаях эксперимент сопровождался современными квантово-химическими расчетами в рамках теории функционала плотности и QTAIM. В результате установлено строение более 90 новых соединений с необычным типом молекулярной архитектуры. Впервые описаны макроциклы с атомами ртути, объединенными перфторированными бифениленовыми лигандами, и показано, что макроциклические пиразолаты меди и серебра проявляют свойства полидентатных кислот Льюиса.

Систематизация и обобщение большого массива полученных данных позволили определить основные структурные типы исследованных объектов, выявить закономерности пространственного расположения отдельных фрагментов, оценить энергетические характеристики взаимодействий, ответственных за образование систем «гость-хозяин» и их супрамолекулярную организацию. Обнаружено предпочтительное формирование полидентатной координации нуклеофильного центра с атомами металла макроцикла, обусловленной кооперативным характером взаимодействия. Достоверность, **новизна и научная значимость**

полученных результатов не вызывают сомнений, что подтверждается многочисленными публикациями автора в ведущих международных специализированных научных журналах. Результаты работы могут найти широкое **практическое применение** в целенаправленном поиске и дизайне новых рецепторов анионов и нейтральных оснований Льюиса, супрамолекулярных сенсоров, средств доставки лекарственных препаратов.

По автореферату имеется лишь несколько технических замечаний.

- Изображения изученных систем на рисунках следовало сопроводить соответствующими номерами и обозначениями.
- В таблицах 1, 2 не указаны единицы измерений, а название таблицы 2 не дает информации о том, что за «некоторые параметры» там приведены.
- Термин «плоскость атома кислорода, задаваемая двумя заместителями» (с.30), используемый для описания соединений **55**, **57**, трудно назвать корректным.

Приведенные замечания несущественны и не влияют на высокую оценку диссертации, являющейся завершенным научным исследованием, в котором решена важная научная проблема установления структурных закономерностей формирования нового класса супрамолекулярных систем на основе металлосодержащих макроциклических кислот Льюиса. Диссертационная работа Ф.М. Долгушина полностью отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, согласно «Положению о порядке присуждения ученых степеней» (пп. 9–14), утвержденному постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., а ее автор, несомненно, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

25 мая 2018

Доктор химических наук

Кетков Сергей Юлиевич

Заведующий лабораторией наноразмерных систем и структурной химии
Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт
металлоорганической химии им. Г.А. Разуваева» РАН.

Адрес: 603137, Нижний Новгород, ул. Тропинина 49; телефон:
+7 831 4627370; e-mail: sketkov@iomc.ras.ru

Подпись С.Ю. Кеткова заверяю:

Начальник ОК ИМХ РАН

Муравьева Е. В.